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Vážení spoluobčané, vážení čtenáři Hajnického občasníku, 

dovolte mi, abych vám jménem svým, jménem zastupitelů obce a 
zaměstnanců obecního úřadu popřál pokojné prožití vánočních 
svátků. Přeji vám, abyste si všichni vytvořili tu pravou vánoční 
náladu, abyste svátky prožili v pokoji, bez shonu a zbytečného 
nervování. Abyste si našli alespoň chvilku pro své blízké, ale také 
chviličku na vzpomínku na ty, kteří již tento pozemský svět 
opustili. Dětem přeji jako pokaždé, aby pod stromečkem našly 
dárečky, o které si Ježíškovi napsaly. 
 
Do nového roku přeji všem bez výjimky především zdraví, ale také 
trochu toho štěstíčka, spokojenosti a úspěchy v životě osobním, 
ale také v životě pracovním. 
                                                                            Petr Červený, starosta 
Ohlédnutí za rokem 2023 
 
Prioritou v roce 2023 byla výstavba zázemí sportovního areálu, 
která byla spíše známá pod názvem výstavba kabin na fotbalovém 
hřišti. 
Vybudované zázemí zahrnuje nejen kabiny pro fotbal, ale svůj prostor tam mají i členové SDH Hajnice, 
především pak mladí hasiči. Nebudu se rozepisovat o samotných kabinách, ty koneckonců občané viděli 
při dni otevřených dveří, ale dovolím se reagovat na některé otázky, které se ozývají po proběhlé 

kolaudaci celé 
stavby. Většinou se 
jedná o drobnosti, 
jako že tam stále 
na podloubích 
fouká vítr, že je 
špatně rozděleno 
svícení světel na 
podloubích, že 
nebylo hotové 
zábradlí, a že není 
hotové zábradlí na 
šikmém chodníku 
při vstupu na 
hřiště. Zatímco 

dřevěné zábradlí bylo nainstalováno, kovové už se kvůli počasí nepovedlo realizovat. Jakmile to počasí 
dovolí, bude vše dokončeno. Častou otázkou bylo také to, proč se kabiny nevystavěli zděné. K tomu 
mohu uvést, že pana projektanta jsem požádal, aby vytvořil souběžně ještě jeden rozpočet na zděnou 
stavbu. Cena takového projektu, a to v neúplné podobě, byla o 2 miliony korun vyšší. Jelikož to ještě 
nebylo za celou stavbu, a ještě by tam nějaké stotisíce korun naskočily, požádal jsem ho, ať to ukončí. 
Projektant tedy dále zpracoval projekt na kabiny modulového typu. Vzhledem k tomu, že pan projektant 
v průběhu realizace zemřel, v řadě věcí, které se vynořily v průběhu výstavby, jsme museli reagovat bez 
jeho odborné pomoci. Důležité pro obec však je, že nové kabiny stojí a lze si jenom přát, ať vydrží sloužit 
fotbalistům, hasičům i všem dalším občanům obce nebo jiným sportovním nadšencům co nejdéle. Co 
se týče ceny, tak celková cena kabin i s terénními úpravami hřiště se pohybuje kolem cca 20 mil. korun. 
Na dotacích obec získala cca 3 mil. korun, ostatní obec hradila z vlastního rozpočtu. 
Další významnou akcí, se kterou ale obec v rozpočtu na rok 2023 původně nepočítala, bylo odkoupení 
hospody i s přilehlými pozemky. Po obci kolují informace, že cena byla od 5 mil. korun do 8 mil. korun. 
Správná odpověď je, že obec odkoupila hospodu za částku 5 mil. korun. 
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A co bude dál? Sál by měl do budoucna fungovat nezávisle na hospodě. To znamená, že i když by byla 
hospoda zavřená, tak sál bude moci být v provozu, a to pro účely společenských akcí i sportovních 
událostí. V současné době se již 5 měsíců pracuje na projektové dokumentaci pro rekonstrukci sálu. 
Prioritní zadání pro projektanta je vybudovat prostory určené pro tělocvik dětí Základní a mateřské 
školy Hajnice, ale využitelné také jako zázemí pro veřejně přístupné i soukromé akce, ať už půjde o 
plesy, taneční zábavy, divadla, oslavy aj. 
Předmětem rekonstrukce bude nová střecha, výstavby nového sociálního zázemí, vytápění (nejspíše 
tepelnými čerpadly vzduch – vzduch), zateplení zdí a půdy, opravy podlahy (parket) a vybudování zázemí 
pro občerstvení a šatny. Naším přáním je, aby se sál rekonstruoval co nejdříve, ideálně do konce roku 
2024, a mohl tak uvolnit stísněné poměry v budově základní školy a zároveň nabídnout dětem delší 
rozběh při tělocviku. 
V části samotné obecní hospody probíhají menší stavební úpravy, aby mohla co nejlépe sloužit 
občanům. Jedná se především o úpravy kuchyně, a to z hlediska  hygienických požadavků. Současně se 
pracuje na instalaci tepelného čerpadla vzduch – voda, které nahradí vytápění uhlím. Následně přijde 
na řadu také projekt celkové rekonstrukce. Jeho součástí bude mimo jiné odbourání podmáčené části 
objektu, následně přístavba přiměřeně velkého skladu pro zboží. Počítá se také s novou střechou a 
zateplením a s vybudováním nového, dřevěného venkovního sezení. 
Tolik k hlavním investičním akcím v roce 2023. Tímto výčtem ale zdaleka nejsou akce obce vyčerpány.  
 
Co se tedy děje a dělo a co lze dále očekávat? 
 

• Územní plán - Obec Hajnice připravuje územní plán. V roce 2023 jsme vysoutěžili zpracovatele, 
kterým je arch. studio: City Upgrade s.r.o., Sokolská 317, 549 41 Červený Kostelec. Předpokládané 
vydání územního plánu je do 2 let od podpisu smlouvy o dílo se zhotovitelem, tj. do pol. roku 2025.                                                                                                                                                              
Dokumenty k územně plánovací dokumentaci pro obec naleznete zde: 
https://upd.trutnov.cz/files/files/UP-Hajnice-navrh-zadani-rijen-2021.pdf a zde 
https://www.hajnice.cz/uzemni-plan.                                                                                    

             K pořízení územního plánu máme zažádáno o dotaci na Ministerstvu pro místní rozvoj.                        
 

• Fotovoltaika - Obec zahájila projekt fotovoltaických elektráren v obci. Ty by měly být umístěny cca 
na 7 obecních budovách a propojit dodávky elektřiny z obnovitelných zdrojů energie s dalšími 
objekty v majetku obce. 

 

• Příprava akce vodovod Horní Žďár - Po delší prodlevě na straně projektanta máme nyní k dispozici 
konečný přehled podepsaných a nepodepsaných smluv k přístupům na pozemky (umístění řadu a 
přípojek apod.). Nyní je třeba připravit podklady pro územní řízení. Dovolujeme si vyzvat všechny 
dotčené občany, aby na smluvní dokumenty, které jim budou průběžně dodány, obratem reagovali, 
a bylo tak možné brzké shromáždění podkladů pro potřebná povolovací řízení.                                                                                                                                        

       Vodovod pro Horní Žďár se přes Výšinku napojí na hajnický vrt v Lukách. 
 

• Výsadba stromků – Na podzim tohoto roku se povedla výsadba stromků na obecním pozemku pod 
Barevnými domky. Příští rok počítáme na tomto místě s doplněním laviček, případně dalšího 
zázemí. Stromky sázeli žáci místní základní školy pod vedením Zuzany Kazmirowské, které patří 
velké poděkování za organizaci, přípravu a realizaci celé akce. 

 

• Parkování u ZŠ a MŠ - Projektant Ing. Pauzar připravuje záměr parkovacích ploch mezi ZŠ a MŠ. 
Tento projekt by měl vést k tomu, že parkovací místa budou zřetelně vymezena a bude tak jasnější, 
kde je místo pro chodce a kde pro automobily. 

 

• Kaplička nad Horním Žďárem - Ing. Pavlíček ze Dvora Králové zpracoval projekt pro repliku kapličky 
nad Horním Žďárem. 

https://upd.trutnov.cz/files/files/UP-Hajnice-navrh-zadani-rijen-2021.pdf
https://www.hajnice.cz/uzemni-plan
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• Pomník válečných hrdinů - Na pomezí Hajnice a Stříteže byl obnoven kamenný pomník                  
válečných hrdinů z války roku 1866.  
  

        
 

 

• Dálnice D11 – V letošním roce bylo vydáno územní rozhodnutí na úseku 1108. To bylo napadeno 
žalobou ve správním soudnictví. Krajský soud v Ostravě v říjnu tohoto roku žalobu zamítl. Lze 
tedy očekávat další povolovací postupy, konkrétně stavební řízení. Samotná stavba úseku v 
našem katastrálním území není nyní předmětem nějakého sporu z pohledu obce. Místo toho se 
soustředíme na situaci kolem toho, že dle dostupných údajů spuštění dálniční trasy S3 v Polsku 
zásadním způsobem navýší zatížení stávající hlavní silnice mezi Dvorem Králové a Trutnovem 
(I/37), a tím značně ovlivní i její využití našimi občany. Ještě složitější bude situace, pokud se úsek 
D11 1109 (Trutnov – Královec) postaví dříve než úsek 1108, což je dnes pravděpodobné. Po 
spuštění tohoto úseku se očekává, že veškerá tranzitní doprava z Polska se za Trutnovem 
(směrem na Hradec Králové) stáhne na silnici I/37. Navýšení dopravy si pro tento případ asi ještě 
nedokážeme představit. Naší snahou je ve spolupráci s dalšími dotčenými obcemi vymoci nějaká 
funkční zmírňující opatření přímo u Ministerstva dopravy a ŘSD.  

 

• Příprava parcel pro 15 RD v Kyjích – Přípravu projektu zdrželo jednání s Povodí Labe, které má v 
dané ploše historické meliorace. Za účelem vyrovnání vlastnických vztahů jsme museli majetek 
Povodí Labe odkoupit, a to za více než 250 tis Kč. Nyní se můžeme posunout dále, stojí před námi 
řešení trasování – napojení kanalizace a připojení na sítě ČEZ. 

 

• Výstavba chodníků - Pro 2024 se počítá s výstavbou chodníku od bývalé hasičárny k truhlárně  pana 
Huška. Stavební povolení je již vydáno a v tuto chvíli probíhá výběrové řízení na dodavatele, 
následovat bude podání žádosti o dotaci, tady bychom měli získat finanční prostředky ve výši cca. 
1 mil. korun z IROP. Počítáme s tím, že s výstavbou chodníku by se mělo začít v březnu 2024 s 
dokončením v listopadu 2024. Držme si palce, ať to vše zdárně dopadne. Rozpočtové náklady jsou 
5,6 mil. Kč.                                                                           

• Pokud jde o chodník v Kyjích (od Hrnečků ke zděné čekárně v Kyjích), zde se dávají do pořádku 
podklady pro prováděcí dokumentaci pro stavební povolení. Zatím nám však chybí souhlasná 
stanoviska od některých vlastníků pozemků. Zde se zatím počítá s termínem pro zahájení stavby v 
roce 2025. Důvodem zdržení bylo především dědické řízení u některých pozemků. 

 

• Hasičské auto - Z dalších projektů pro rok 2024 lze zmínit očekávaný nákup nového hasičského 
vozidla, což je podpořeno dotací Ministerstva vnitra, resp. Generálního ředitelství HZS, a dotací 
Královéhradeckého kraje. 
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Obecní úřad – dovolená  

  

Obecní úřad z důvodu čerpání dovolených bude od 22. 12. 2023 do 2. 1. 2024 uzavřen.  

Střílení petard 

Blíží se přelom roku, který je spojen se střílením petard, vypouštěním rachejtlí a další zábavné 
pyrotechniky. Berte prosím ohled na čtyřnohé kamarády. Nejedná se jenom o psy a kočky, ale také třeba 
o koníky. Zvířata obecně hluk těžce snášejí a vystresováni pak hledají bezpečí útěkem do obce nebo 
dále do volného prostoru. Téměř pravidelně pak někdo na Nový rok zaběhlého psího přítele shání. 
Připomínám tedy, že se nesmí střílet v blízkosti 
propanbutanových úložišť, ale také v blízkosti 
zapsaných kulturních nemovitých památek. Jedná 
se o úložiště v areálu H.L.F., dále úložiště u bytovky 
č.p. 225 a úložiště u zdravotního střediska. Z 
nemovitých kulturních památek se jedná o 
roubenou patrovou chalupu v blízkosti staré pošty, 
ale také o kostel sv. Mikuláše, strážní věž v těsné 
blízkosti kostela a chalupu (knihovna) č.p. 6. 
Bezpečná vzdálenost od výše uvedených objektů je 
minimálně 100 metrů, ale raději ještě o nějaké 
metry více. Prosím, dbejte na to, že pyrotechnika v 
žádném případě nepatří do rukou dětí. 

 

Tříkrálová sbírka  

Počátkem nového roku 2024 se opět v naší obci uskuteční Tříkrálová sbírka. Tři 

králové Kašpar, Melichar a Baltazar budou opět děti ze Základní školy Hajnice 

v doprovodu dospělé osoby. Děkujeme předem za finanční přispění pro 

Charitu.   

 

Placení poplatku ze psa a poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.  

  

Platby na rok 2024 (odpady, psi) budou přijímány od pondělí 5. 2. 2024, 
a to v pondělí a ve středu od 7.00 do 16.00 hod.  

Poplatky jsou splatné do 30. 6. 2024.  
 
Složenky nebudou trvale bydlícím občanům rozesílány.  
 
Upozorňujeme na možnost platby převodem z účtu. O podklady k 
platbě si můžete zažádat na adrese 
ou.hajnice@cmail.cz.   

Chtěli bychom upozornit majitelé psů na jejich odhlašování. Psa, kterého už 
nemáte, je třeba odhlásit, a to i v případě, že si pořizujete pejska nového. 
Původní musí být odhlášen a nový ihned přihlášen.   
 Dále upozorňujeme na stále trvající problém s dodržováním termínu 
splatnosti, který je každoročně do 30. června.  

 

mailto:ou.hajnice@cmail.cz
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SK Spartak Hajnice 

Na úvod hodnocení uplynulého roku bych rád touto cestou poděkoval obci Hajnice a všem, kdo se 

podíleli na výstavbě fotbalového areálu, který se otevřel v srpnu. Hřiště s automatickou závlahou, 

krásné kabiny pro hráče, zázemí pro diváky a fanoušky…..to se opravdu povedlo.  

Letošní fotbalový rok byl pro nás velmi úspěšný. Vyhráli jsme soutěž okresního přeboru mužů II. třídy, 

kde jsme získali z 28 utkání 24 vítězství. Získali jsme 71 bodů a skóre 132:33. Vyhráli jsme také soutěž o 

pohár „Penzion Poříčí“, kdy naše mužstvo ve finále na stadiónu v Trutnově porazilo Baník Žacléř 2 : 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V novém ročníku 2023/2024 okresního přeboru naši hráči přezimují 

po podzimní části na prvním místě tabulky. Neúplnou tabulku 

vedeme s 36 body a skórem 74:20, kde nám chybí odehrát odložený  

zápas na jaro s Rudníkem. Na novém domácím hřišti jsme odehráli 7 

zápasů a všechny jsme vyhráli.  Je vidět, že nemalá investice do 

zázemí našich hráčů se vyplácí a že si soupeř k nám nejezdí pro 

povinné body. Zkrátka „můj dům, můj hrad“.  

 

Naše cíle pro příští rok jsou opět vysoké, chceme obhájit vítězství v soutěži okresního přeboru, ale také 

v poháru „Penzion Poříčí“, takže double.  

Výkonný výbor, hráči i celý realizační tým SK Spartak Hajnice přeje všem občanům a fanouškům 

příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku hodně zdraví a spokojenosti. Těšíme se na vás a 

přijďte nás podpořit i v příštím roce. 

 

                                                                                                                              Jaroslav Švorc, předseda klubu 

 

Vodné a stočné pro rok 2024 
 
Oznamujeme občanům, že od 1. 1. 2024 dochází z důvodu zvýšené ceny elektřiny a nové sazby 
DPH (z 10% na 12%) k nárustu ceny vodného a stočného. U vodného se se jedná o zvýšení ze 
současných 19,31 Kč/m3 na 25,- Kč/m3. Stočné bude zvýšeno z 31,82 Kč/m3  

na 41,- Kč/m3. U odběratelů, které platí přes SIPO bude upravena záloha na vodné a stočné automaticky 
obecním úřadem.  
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Sbor dobrovolných hasičů Hajnice 
 
Menší ohlédnutí za činností sboru v roce 2023 
V lednu jsme měli na programu dvě akce, jedna z nich byla Výroční schůze SDH 
a tou druhou bylo zajištění zázemí a občerstvení na akci „Na skok do minulosti obce“. 
V únoru jsme uspořádali společně s osvětovou besedou Hajnice akci s názvem „Vepřové hody“. Akce 
začínala průvodem masek za hudebního doprovodu spolku NaŽďár. 
Průvod směřoval od školy do hasičské zbrojnice, kde si pro Vás hasiči nachystali zabíjačkové pochutiny. 
O hudební program akce se postaral spolek NaŽďár a večer nám přišli zahrát a zazpívat místní a 
přespolní příznivci country muziky. 
V dubnu jsme měli na programu brigádu sběr železného šrotu. Děkujeme občanům, kteří nám nějakým 
tím kovem přispěli. 
Druhou akcí v dubnu bylo již tradiční pálení čarodějnic, kde jsme provedli stavbu hranice a zajištění 
opečení špekáčků. 
Přes prázdniny v červenci jsme měli jednu akci, a to stavba pódia na Hajnickej potlach. 
V srpnu jsme se začali stěhovat do nových kabin, kde bylo potřeba smontovat úložné prostory a převést 
soutěžní vybavení ze zbrojnice zpět do naší kabiny. 
Poslední naší akcí letošního roku bylo na 1. adventní neděli naplánováno Rozsvícení vánočního stromu, 
kde byly menší vánoční trhy a občerstvení. Vystoupili děti z místní základní školy a členové spolku 
NaŽďár. Z našeho pohledu můžeme říci, že to byla opět povedená akce, která byla doplněna velkou 
návštěvou a krásným zimním počasím. 
Také doufáme, že nám letošní zima bude přát a povede se nám udělat kluziště na kurtech u MŠ. 
V příštím roce se po dlouhé odmlce můžete opět těšit na tradiční ples SDH, který se bude konat 13. 1. 
2024 v Motorestu na Výšince a tímto bych Vás na něj chtěl pozvat. 
Další obnovená akce v příštím roce bude Hajnická soutěž, a to v květnu a září. 
Dveře SDH a JPO jsou pro každého otevřené, uvítáme mezi námi nové tváře jak muže, tak i ženy, kteří 
mají jakýkoliv zájem o hasičskou činnost. 
_____________________________________________________________________ 
 
Mladí hasiči SDH Hajnice v roce 2023 
Od loňského rozjezdového roku se náš kolektiv stabilizoval a v současné době máme 4 děti v kategorii 
Přípravka (3 - 6 let) a 11 dětí v kategorii Mladší (6 – 11 let). Kolektiv vedou Jaroslav Borůvka a Eliška 
Dvořáková, podle možností nám pomáhají Jan Novák a Luboš Hejna. Zúčastnili jsme se seriálu soutěží 
o Přeborníka okresu Trutnov v běhu na 60 m. Nejvíce se dařilo Davidům Hrbkovi a Turnerovi. V dětské 
verzi soutěží TFA (nejtvrdší hasič přežije) se dařilo Julii Novákové, Veronice Krušinové a Petrovi 
Borůvkovi. 
Přestože se ještě stále učíme jednotlivé disciplíny začíná se nám také dařit v soutěžích družstev. V 
okresním kole Plamen jsme obsadili 5. Místo. V Poháru starosty Libňatova 4.místo. V Libňatovském 
poháru ZPV 4. místo, při doplňkové štafetě dvojic už bylo 3. místo. 
Nový ročník Soutěže PLAMEN 2023/2024 jsme zahájili 1. místem Přípravky a 9. místem mladších na 
okresním ZHVB v Dubenci a soutěžní sezonu jsme zakončili 1. a 5. místem na Halovém mistrovství 
Podzvičinska. 
Mimo soutěžení se věnujeme i dalším činnostem. V únoru jsme ve spolupráci s našimi bývalými členy, 
budoucí lékařkou Natálií Langerovou a budoucím zdravotnickým záchranářem Matějem Vojtěchem 
uspořádali pro nás a naše rodiče přednášku o poskytování První pomoci včetně praktických ukázek. 
Všechno jsme si mohli také vyzkoušet v praxi. Pro příští rok plánujeme pozvat i zájemce z řad veřejnosti. 
Osvětové besedě jsme pomohli s velikonočními dílničkami. Závěr sezony a školního roku jsme prožili 
společně při Hasičské noci spojené se stopovanou, opékáním buřtů, stezkou odvahy a nocováním v 
hasičárně. V neděli 12. listopadu jsme poprvé nazuli brusle a užili si s kamarády z Libňatova bruslení na 
pronajatém zimním stadionu ve Dvoře Králové. V prosince jsme se setkali s Mikulášem, a čeká nás ještě 
poslední letošní vánoční schůzka. Pokud vydrží sněhová nadílka a povede se připravit kluziště i zimní 
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radovánky. Začátkem roku 2024 plánujeme návštěvy krytého bazénu a podle počasí také hry a soutěže 
na sněhu a ledu. 
Rádi mezi námi přivítáme další děti se zájmem o hasičské dění. 
 

   
 
Společné foto na závěr bruslení družstva z mistrovství Podzvičinska.  
Přejeme Vám pohodové prožití Vánočních svátků a do nového roku 2024 všem hodně zdraví, štěstí a 
pohody. 
                                                                                    Luboš Fridrich                         Jaroslav Borůvka 
                                                                                    starosta SDH Hajnice              vedoucí MH SDH Hajnice 

 
 
 
 
Matěj Vojtěch - Světový univerzitní pohár 2023  

 

Dne 1.11. 2023 se ve Slovinsku v Kranjske Goře konalo univerzitní 

mistrovství světa v silovém trojboji, kterého se zúčastnil náš občan Matěj 

Vojtěch, student Technické univerzity v Liberci oboru zdravotnické 

záchranářství. Matěj závodil v kategorii do 66 kg, kde se svými výkony - 

dřep 187.5 kg, benchpress – 146 kg a mrtvý tah 222.5kg obsadil celkové 

4.místo, avšak se mu podařilo obsadit 1. příčku v disciplíně benchpress a 

vytvořil tak nový světový univerzitní rekord 146 kg.  

Gratulujeme!  
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Základní škola a Mateřská škola Hajnice 
 
Mateřská škola 
 

Ve školním roce 2023/24 byly v mateřské škole 
otevřeny dvě třídy, které jsou nově 
pojmenovány Sluníčka a Žabky. Do mladší třídy 
Sluníček dochází 18 dětí ve věku 2,5 až 4 let. 
Druhou třídu Žabek navštěvuje 21 dětí ve věku 
5 až 7 let. Celkem tedy 39 dětí.  
V letošním roce došlo v mateřské škole k 
reorganizaci prostor. Obě třídy byly přestavěny 
do tzv. koutků a doplněny o nové magnetické 
a grafomotorické tabule. Na chodby byly 
pořízeny nové nástěnky a sítě na výstavu 
dětských prací. V letních měsících proběhla 

renovace pískoviště na školní zahradě. 
Dále byla vytvořena nová šatna v 
horním patře budovy, včetně nových 
šatniček a podlahové krytiny. Dále byl 
do mateřské školy pořízen 
diagnostický materiál I sophi, díky 
kterému budou moci paní učitelky 
moderním způsobem diagnostikovat 
děti a vyhodnocení předávat rodičům 
v podobě srozumitelných a 
přehledných grafů. 
Od začátku školního roku jsme si 
společně užili mnoho legrace při 
různých akcích. V září proběhla 
bramboriáda, při které děti hledaly 
brambory ukryté v pískovišti a ochutnaly pečené brambory, které pro celou mateřskou školu připravily 
starší děti. Také jsme si užili jablíčkový den, kde jsme pekli jablkové koláčky a vyráběli čerstvý mošt. Den 

jsme zakončili společnou 
jablkovou hostinou. V říjnu 
proběhla tradiční drakiáda na 
Vaňkově kopci. Počasí přálo, a 
tak jsme si společně se 
základní školou užili krásné 
odpoledne. Na konci října se 
naše školka zahalila do 
strašidelného kabátu. Budovu 
zdobily halloweenské dýně, 
které jsme si spolu s dětmi 
sami vydlabali a další 
strašidelné motivy. Všichni 
přišli ve strašidelných 
převlecích a užili jsme si 
zábavu při plnění různých 
úkolů a her. Během celého 
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podzimu byl pro děti připraven velmi různorodý program. Navštívilo nás divadlo, starší děti se zúčastnily 
plaveckého kurzu v Trutnově. Také jsme podnikli mnoho výprav do přírody, kde jsme během putování 
plnili zajímavé úkoly. Na konci listopadu jsme vyměnili podzimní barvy za bílou a společně vyhlíželi 
příjezd svatého Martina a první sněhovou nadílku. 
Vyrobili jsme si adventní věnec a ozdobili v každé třídě stromeček. Navštívil nás Mikuláš, který přišel i 
se svými pomocníky čertem a Andělem. Zažili jsme čertoviny – dopoledne plné her a zábavy. V tento 
den jsme přišli převlečení za čertíky nebo andílky. V prosinci jsme se sešli s rodiči na tradičních 
vánočních dílnách v mateřské škole. A nakonec nás možná navštíví Ježíšek s vánoční nadílkou. 
 
Základní škola 
 
Školní rok 2023/2024 jsme zahájili v pondělí 4. září v budově základní školy. Přivítali jsme nejen 7 
prvňáčků, ale i všechny žáky, kteří školu již navštěvují. Nejmladší školáky přišla přivítat paní 
místostarostka. Popřála jim spokojený první školní rok, plno nových zážitků a informací a také nových  
kamarádů. Paní ředitelka popřála rodičům, aby jejich ratolesti dobře prospívaly a měly z nově nabytých 
vědomostí radost, aby byli ke svým dětem vstřícní a chápaví. Jejich starší spolužáci si pro ně a jejich 
rodiče v tento sváteční den připravili krátké vystoupení s říkankami a písněmi. 
Žáci jsou letos rozděleni do tří tříd. Samostatně se vzdělává 4. ročník, kde je hodně žáků se specifickými  

 
vzdělávacími potřebami, 1. a 3. ročník je spojený, taktéž 2. a 5. ročník. Školní družina je otevřena pro 
všechny žáky. Ve škole se nyní vzdělává 33 žáků a dalších 8 žáků se vzdělává individuálně podle § 41 
školského zákona. Vyučujeme podle školního vzdělávacího programu „Neučíme se pro školu, ale pro 
život“. Díky menšímu počtu žáků panuje ve škole i v jednotlivých 
třídách rodinná atmosféra. Žáky učíme vzájemnému kamarádství, porozumění, ochotě pomoci jeden 
druhému, odpovědnosti k sobě samému, ale i k ostatním kamarádům i ke svému okolí. Při výuce i ve 
volnočasových aktivitách maximálně využíváme školní zahradu, dětské hřiště, kurty, multifunkční 
sportoviště a také okolní přírodu. Snažíme se žákům teoretickou výuku prokládat praktickou činností, 
děláme pokusy, bádáme, pozorujeme zákonitosti přírody. Při vyučování používáme učební pomůcky, na 
které škola získala od MŠMT finanční prostředky. Jedná se o učební pomůcky pro rozvoj informatického 
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myšlení a digitální kompetence. Žákům 
slouží modernizovaná učebna PC, ve 
které jsou nové počítače a notebooky. K 
dispozici jsou roboti na programování, 
digitální lupa, interaktivní knihy. Do 
výuky také pravidelně zařazujeme 
exkurze, projektové dny, besedy, výlety. 
I v tomto školním roce byly žákům 
nabídnuty různé zájmové kroužky, např. 
Anglický kroužek, Sportovní kroužek, 
Dramatický kroužek. Žáci měli možnost 
také navštěvovat kroužek keramický, ale 
pro malý počet přihlášených se 
neotevřel. Rádi bychom nabídku zájmových kroužků rozšířili, pokud by měl někdo zájem vést kroužek, 
může se na nás obrátit. Škola se i nadále zapojuje do různých projektů, např. Šablony I – Zlepšení kvality 
výuky v ZŠ a MŠ Hajnice. Z projektu jsou hrazeny výukové pomůcky pro žáky, školní asistent, další 
vzdělávání pedagogů a v neposlední řadě projektové dny pro žáky ZŠ a MŠ. 
Pro zpestření výuky připravujeme pro žáky každý měsíc projektový den na předem určené téma – hudba 
kolem nás, Evropský den jazyků, svatý Martin, Mezinárodní den studenstva, Advent, zimní radovánky, 
les a život v něm atd. Díky dobrým zkušenostem a kvalitně připraveným programům pokračuje 
spolupráce se vzdělávací institucí KRNAP Vrchlabí. V září do školy zavítala chovatelka dravých ptáků, žáci 
se během besedy dozvěděli zajímavosti o jejich chovu, v případě zájmu měli možnost si vzít dravce na 
ruku. V říjnu jsme vyrazili na výlet do Hradce Králové. Navštívili jsme vodní elektrárnu Hučák a 
Filharmonii Hradec Králové. Pro žáky to byl nezapomenutelný zážitek. Žáci 4. a 5. ročníku byli opět 
pozváni do ZŠ Schulzovy sady, kde se zúčastnili výukového programu, který jim přiblížil výuku fyziky, 
anglického jazyka, chemie a informatiky. Pro starší žáky byla zajištěna praktická výuka dopravní výchovy 
v Trutnově, kde se jim věnovali lektoři ze Střediska volného času. V rámci prevence již proběhl program 
na téma mediální gramotnost, emoce, kamarádství. 
Také ve druhém pololetí žáky čekají zajímavé aktivity. Je pro ně připravena návštěva knihovny Slavoj ve 
Dvoře Králové nad Labem, proběhnou dílny s rodiči, čeká nás jarní cvičení v přírodě, v plánu je také 
exkurze do Muzea Petrof HK. V červnu se s žáky jiných škol setkáme na akci Podkrkonošská Sněženka. 
V příštím školním roce se snad dočkáme nové tělocvičny, která bude v sále obecní hospody. Tím se ve 
škole uvolní prostor pro větší školní družinu a v prostorách současné školní družiny vznikne zázemí pro 

pedagogy. 
Jako každý rok jsme zazpívali 
několik koled a přednesli 
krátkou báseň při rozsvícení 
vánočního stromu. Pro širokou 
veřejnost připravujeme před 
Vánoci zpívání v kostele, kde 
bude možné zakoupit drobnosti, 
které vyrobili děti z mateřské a 
základní školy. Ještě před 
vánočními prázdninami náš čeká 
tradiční zdobení stromečku pro 
zvířátka a vánoční nadílka ve 
škole. 
Dejte si pod stromeček lásku a 
štěstí! 

Mgr. Martina Švorcová, 
ředitelka ZŠ a MŠ 
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Větve Severu letos i na jihu 
 
Už více jak 5 let se náš lukostřelecký klub IQ60 Větve Severu schází na obecním pozemku v Horním 
Žďáru. Ze zarostlého pozemku se stalo místo, kde se pravidelně setkáváme na tréninku a občas o 
víkendu při klubové brigádě, kdy udržujeme okolí střelnice. 
Náš klub se letos zúčastnil akcí, kde jsme propagovali lukostřelbu. První byla při otevírání naučné stezky 
ve Dvoře Králové a druhá akce, již tradiční Dračí slavnosti v Trutnově. 
Na lukostřeleckých závodech se nám taky hodně dařilo. Nebyl závod, s naší účastí, bez ocenění. Mezi 
nejúspěšnější střelce patří Patrik "Ajuta" Král a Markéta Klecarová. Letos jsme po loňské pauze opět 
uspořádali klubový závod o Nejlepšího střelce klubu. Ten letos vyhrál Ondřej "Prof. Ammux" Stoklasa. 

Na střelnici se také nelenilo. Začalo se 
s úpravou horní části cesty na střelnici 
za pomoci mechanizace od obce 
Kohoutov. Přibylo i nějaké 
campingové vybavení, které 
používáme při pobytu na víkendových 
závodech. 
Příští rok máme v plánu, v rámci 
bezpečnosti, v okolí střelnice umístit 
několik cvičných terčů na 3D 
lukostřelbu. 
Náš lukostřelecký klub je výjimečný v 
mnoha ohledech. Ať už je to styl 
humoru, který je velice specifický, 
nebo samotný přístup k lukostřelbě. 
Každý trénink je proto naprosto 

jedinečný, ale s jedním můžete počítat prakticky na každém z nich, a to je zábava a lehkost se kterou 
probíhají. Pokud máte zájem si vyzkoušet lukostřelbu, jak děti, tak dospělí, neváhejte nás kontaktovat.  
Patrik Ajuta Král: 606279899 
EdDie: 605870811 
To je od našeho klubu vše, přejeme příjemné zimní období do příští sezony, lukostřelbě zdar! 

 
 
Spolek NaŽďár 

Spolek NaŽďár se v roce 2023 věnoval tradičním akcím. Pěvecký 

sousedský sbor měl několik koncertů, rádi vzpomínáme např. na 

koncert v Žacléři v rámci Dne evropského dědictví nebo na 

trutnovský Den otevřených hospod. V létě jsme se spolkem 

prošli čtvrtou svatojanskou pouť https://www.na-zdar.cz/l/4-

rocnik-svatojanske-pouti/. Jako každý rok probíhají ve Žďáru 

brigády, a to jak u požární nádrže, tak u kostela sv. Jana Křtitele. 

Zuzana Kazmirowská pokračuje v práci na hřbitovních 

zahrádkách – díky za to, za její plány a nadšení. Děkujeme všem, 

kdo se věnují práci pro zlepšení stavu kostela. Jejich činnost (bez 

nároků na odměnu) pomáhá udržovat, a hlavně zachovávat 

historický majetek obce pro další generace. 

Na rozdíl od původní podoby hřbitova se přijďte podívat osobně 

       

https://www.na-zdar.cz/l/4-rocnik-svatojanske-pouti/
https://www.na-zdar.cz/l/4-rocnik-svatojanske-pouti/
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V červnu jsme uspořádali svatojanskou slavnost. 

Zázemí ve žďárské klubovně se skvěle využilo a 

osvědčilo. Klubovna je otevřena i nadále všem 

zájemcům: https://www.hajnice.cz/sportoviste-a-

arealy  

  

 
Za spolek NaŽďár přejeme všem krásné svátky! 

 

Pohoda Vánoc 

Povídky od Šimka a Grossmanna 
Po zkušenostech z loňska, kdy jsme sháněli dary a zásoby na poslední chvíli a utrpěli tak mnoho tržných 
i psychických ran, rozhodl otec, že letošní Vánoce musí být připraveny obezřetněji. Již od 1. máje jsme 
z mávátek dělali bábrlata na stromeček a pak přes léto hromadili zásoby. Tak jsme 24. prosince neměli 
žádných starostí a otec nařídil odpolední vycházku, aby nám pěkně vytrávilo a lépe jsme tak užili 
Svatvečera. Vyšli jsme všichni, kromě strýce Balouna, který zůstal doma, aby hlídal před méně 
zásobenými sousedy. 
Kolem páté hodiny odpolední jsme se promrzlí vraceli. Strýc Baloun nás vesele uvítal, hlásil, že je vše v 
pořádku, a přál hodně štěstí. "Jenom bych ráda věděla," pravila pojednou matka, "kam se podělo ze 
spíže šestnáct vánoček." "Vánočky?" zamyslil se strýc. "Nazýváš tak snad ty pletené dobroty, kterými se 
dojídám se svým přítelem Wimpym?" "Kdo to proboha zase je, ten Wimpy?" rozčílil se děd a my 
pochopili, že strýc Baloun neměl zůstávat sám doma. "Ještě jsem vám o něm nevyprávěl?" podivil se 
strýc. "Výborný společník a jedlík k pohledání." "Zase nějaký darmožrout," podotkl otec, "doufám, že 
se vyhne našemu prahu." "To mne opravdu mrzí," zesmutněl Baloun, "netušil jsem, že ho nebudete mít 
rádi. Jinak bych mu nedovolil ochutnávat kolekce." "Ježíši, to budou zase svátky," vyjekla sestra. Vpadli 
jsme do pokoje. Skutečně, pan Wimpy byl jedlík k pohledání. Několik, asi čtyřicet krabic bylo již 
prázdných. "Jsou chutné?" zeptal se smutně otec a podal nezvanému hostu poslední krabici. "Děkuji, 
ale již opravdu nemohu," opáčil Wimpy, "nějak jsem se přejedl kaprů. Koupili jste pořádné chlapáky. 
Ale zdolal jsem je," dodal vítězně. "Pečené já rád. Doufám, že jsem vám nevyplýtval všechen tuk?" "Není 
vám z toho všeho špatně?" zeptala se matka v tichém zoufalství. "No, nebylo mi nejlíp, neměl jsem 
zapíjet smetanou, ale pomeranče mě zase spravily." "Pomeranče," zaštkala babička, "ty byly na polici." 
"Ano, správně, stará paní," uznale pronesl Wimpy, "vy máte pamatováka, hned vedle šunky. Udělal jsem 
vám tam trochu místa." "Ty zapomínáš na konzervy," volal Baloun, "co nám dalo práce, než jsme našli 
klíček." "Pardon," otázal se náhle host, "odkud jste měli tak znamenitou drůbež?" "To zvíře sežralo i 
krocana," lomil rukama děd, "kde mám pušku?" "Vánoce jsou svátky míru těšil dědu strýc, "dostali jsme 
prostě na něj chuť. Nakonec ještě začneš vyčítat Wimpymu tu srnku, a to už se opravdu urazím." Celá 
rodina plakala, jen švagr ještě nalezl sílu k otázce: "Strýčku, zbylo vlastně něco?" "Dárky!" zaradovala 
se sestra. "To bych se neodvážil tvrdit," opravil ji jemně Wimpy. "Ale vždyť to nebyly potraviny, " volali 
jsme všichni. "I za knihy venkovan hladovému krajíc namaže," poučoval Baloun, "natož za spodní prádlo, 
to i krmníka přidá." "Sláva, bude zabíjačka," těšil se děd. "Už byla," stroze ho vrátil k realitě Wimpy. 
"Cestou z venkova vytráví a potom taky člověk leccos o Vánocích rozdá." "Co jste rozdali, strýčku?" již 
nepříčetně, snad ze zvědavosti, vyptával se otec. "Ale nic nového, ty věci jistě znáš. Ten nebožák se tolik 
radoval z tvého bobřího kožíšku. To víš, já sám toho na rozdávání moc nemám." "Panebože, ten blbec 
činil dobré skutky," otřásala se výbuchy pláče babička. "Neplačte, matko rodu," utěšil ji Wimpy. "I vaším 
jménem učinili jsme šlechetnost. Ty drahokamy chuděrce tolik slušely." "Drahokamy!" blouznil otec, "a 
já hlupák se cpu fazolema." "Tak půjdeme alespoň sáňkovat," navrhl infantilní švagr. "Sáňky," zasnil se 
Wimpy. "Dítě ze sousedství si je vzalo. Ještě teď mě hřejí jeho díky. Ale divím se, že to uneslo," 

https://www.hajnice.cz/sportoviste-a-arealy
https://www.hajnice.cz/sportoviste-a-arealy
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meditoval, "přidal jsem mu ještě peřinku." "Nevidím zlaté hodiny vykládané slonovinou," chroptěl děd. 
"Bud pokojný, Zachariáši, jsou v dobrých rukou," uklidnil ho Baloun. "Ten chlap měl tak poctivé oči." 
Matka jen těžce povzdechla: "Půjdu stáhnout králíky," a sunula se ke dveřím. "Není to zbytečné?" zněla 
Wimpyho otázka. "Rozprávějte s námi raději, neměli právě dobré maso. Ale byl hlad," dodal smutně, 
"a to člověk sní leccos, zvláště když řezník tak dlouho nešel píchnout kňoura. Už tady kňour nebude 
rýt," roztesknil se. "A kravku taky porazil řezník," žaloval Baloun, "pak už se musela sníst." 
"Promiňte," vmísil se znovu do hovoru Wimpy, "já jsem vám úplně zapomněl popřát veselé svátky a 
bohatého Ježíška." Z kostelní věže zazněly zvony. "Ať máte vždy hojnost," šeptl svátečně Baloun. 
"Pojďme si zazpívat společně koledy a poděkujme nebesům, i když jsme se letos zrovna nepřejedli." 
A tak zatímco otec lámal chléb a porcoval narychlo ulovenou bělici, nesl se večerem do kraje lahodný 
řev Wimpy- ho a Balouna: "Nesem vám noviny, poslouchejte..." 
 
                                                                                https://jan.patera.name/old_www/povidky/s12.htm 

 
Kronikář Karel Kuhn 
 
Pamětní knihy a kroniky byly vedeny v mnoha městech a obcích již před staletími. Povinnost takovou 
kroniku vést však zavedl pro všechna města a obce s právem trhu v Čechách až hrabě Karel Chotek v 
roce 1835. Po vzniku Československé republiky byla tato povinnost uložena všem samosprávným obcím 
zákonem č. 80/1920 Sb. ze dne 30. ledna 1920. Na základě toho byla také v naší obci zakoupena kniha 
a kronikářem byl ustanoven Karel Kuhn. Ten se vedení kroniky ujal dne 1. března roku 1923. Ručně 
psaný originál je uložen ve Státním okresním archivu v Trutnově. 
V sousedním Německu vyšla letos v červenci kniha o bývalé Německé Brusnici, majoritní části dnešní 
obce Hajnice. Je zde popsána jak stručná historie obce, tak i něco ze vzpomínek samotného kronikáře. 
Dále kniha obsahuje zápisy o dění v naší obci, chronologicky až do roku 1942. Kniha je navíc doplněna 
obrázky a dobovými fotografiemi. 
Nacházíme se nyní na přelomu let 2023/24. Dovoluji si 
proto pozvat vás, čtenáře občasníku k malému nahlédnutí 
do doby před sto lety a to tak, jak nám jej právě začínající 
kronikář Karel Kuhn zprostředkoval. 
Rok 1923: Obec má ve svém vlastnictví mnoho pozemků, 
ze kterých musí odvádět daně. Některé z nich však 
používají soukromé osoby, aniž by za to obci platili. Na 
schůzi obecního zastupitelstva dne 24. března bylo proto 
rozhodnuto, že takovéto pozemky budou nabídnuty k 
odkoupení, nebo že budou jejich uživatelé platit obci 
přiměřené nájemné. Dne 30. června byl obecními 
zastupiteli projednán postup přípravných prací pro 
postavení pomníku padlým ve válce 1914 – 1918. Schválen 
byl také nákup pěti nových přileb pro místní sbor 
dobrovolných hasičů z obecních prostředků. V důsledku 
devalvace německé marky a s ní spojené inflace se stále 
prohlubuje nouze obyvatel Německa. USA, Švédsko a 
Nizozemsko zřídily sice střediska pomoci přímo na území 
Německa, tyto však nejsou schopny uspokojit potřeby 
všech obyvatel. Také v Čechách vznikají spolky, které se 
snaží pomáhat. V rámci této mezinárodní pomoci přijelo v měsíci květnu do Brusnice a Kyje dvaatřicet 
německých dětí, které byly následně přiděleny do péče místních rodin, ochotných se o ně po dobu čtyř 
týdnů starat. Československá vláda rozhodla, že občané mohou podporovat své příbuzné žijící v 
Německu formou potravinových balíčků, jejichž hmotnost však nesmí přesáhnout 5 kg. V srpnu byly 
objednány dva nové zvony o celkové váze 330 kilogramů u firmy Herold v Chomutově. Jedná se o 
náhradu za zvony zabavené ve válečných letech. Cena nových zvonů byla 
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vykalkulována zmíněnou firmou na 32 korun za jeden kilogram zvonoviny a zahrnuje i náklady na 
dopravu a montáž. Celková cena tak činí 10 560 korun. Dne 16. září se konaly volby do obecního 
zastupitelstva a 16. října byl zvolen starostou obce Josef Petzak. V letošním roce se mniška rozmnožila 
natolik, že většina obecních i soukromých lesů byla tímto škůdcem zcela zničena. Celková rozloha 
vykácených lesů v Čechách se odhaduje již na 32 000 ha. 
Rok 1924: Dne 18. ledna se dostavila delegace ve složení starosty naší obce pana Josefa Petzaka a 
továrníka Franze Fiedlera k předsedovi školské rady v Praze. Byla zde podána žádost o zrušení dekretu, 
který nařizoval uzavření 4. třídy místní školy. K dohodě nedošlo, a tak se naše škola stane poprvé od 
svého vzniku v roce 1884 školou trojtřídní. Zrušená třída bude na pokyn okresního školského výboru 
sloužit od září jako tělocvična. V měsíci dubnu došlo k několika povodním v důsledku tání sněhu, takže 
silnice byla v některých místech dočasně neprůjezdná. Dne 15. května se v místním farním kostele 
konala svatba Josefa Janka z Hradiště a slečny Marie Jirkové z Nesyté. Svatebčané jeli do kostela čtyřmi 
auty. Jedno z vozidel ve velké rychlosti srazilo paní Wilhelminu Wipplerovou z č.p.14, která naštěstí 
vyvázla jen s lehkým zraněním a šokem. K druhé nehodě došlo jen o tři dny později v Nesyté. Rychle 
jedoucí vůz zde srazil Kristýnu Finkovou. Žena ležela na okraji silnice v bezvědomí více než hodinu. 
Kolemjdoucí se údajně domnívali, že je opilá. První pomoc jí poskytl až místní obvodní lékař Dr. 
Hoffmann, který u ní zjistil silné pohmožděniny a vykloubení pravé paže. Zařídil proto její převoz 
sanitním vozem do trutnovské nemocnice. V sobotu 24. května navštívili žáci naší základní školy v 
doprovodu svých učitelů cirkus Conrado, který měl představení v Trutnově. Na hřbitově byly na náklady 
místní farnosti obnoveny toalety. Slavnostní odhalení pomníku válečným obětem bylo naplánováno na 
neděli 27. července. V sobotu večer se konal pochodňový průvod celou obcí. Všechna okna byla 
osvětlena svíčkami a svíčkovými pyramidami. Nedělní dopolední slavnosti se zúčastnil arciděkan Popp 
z Trutnova, který pomník posvětil. Odpoledne se konal slavnostní průvod a koncert, večer taneční 
zábava. Na budově školy byly v posledních dvou letech provedeny opravy za 6 444 korun, zahrnující 
nátěr střechy, nově položenou podlahu v jedné třídě, vymalování dvou tříd a částečnou opravu oken. 
Počasí v listopadu a v prosinci bylo neobvykle mírné, takže provoz poštovních služeb nebyl ani jednou 
narušen. Do konce roku napadlo jen nepatrné množství sněhu. V letošním roce se mniška vyskytovala 
už jen ojediněle, což by mohlo ukazovat na končící kalamitní stav. 
Kronikář Karel Kuhn se narodil v dnešním čísle popisném 10 (Langerovi). Dům koupil Karlův dědeček 
Adalbert Kuhn, který na jaře roku 1866 k původně dřevěnému domu přistavěl zděnou barvírnu plátna. 
Dne 28. června téhož roku se odehrávaly v severní části naší obce tuhé boje, které byly součástí prusko-
rakouské války. Obyvatelé, včetně rodiny Kuhnovy se ve strachu rozprchli do lesů. Vzali s sebou pouze 
dobytek, peníze a cennosti. Dne 29. června se do Brusnice přesunul pruský korunní princ Fridrich s 
generálním štábem pruské armády, aby zde strávili několik dnů. Sám princ bydlel na místní faře, čtyři 
vysocí důstojníci se ubytovali v dnešním č.p. 38. Polní pošta a válečná truhla byly umístěny ve vedlejším 
domě. Generál Friedrich Bismarck byl hostem v domě, který má nyní č.p. 70. Do domu Kuhnových se v 
nepřítomnosti majitele nakvartýrovali příslušníci princovy osobní stráže se svým velitelem. Když se 
Adalbert Kuhn vydal z lesního úkrytu na zvědy, uviděl před svým domem pyramidu z pušek a strážného, 
který zabraný dům a zbraně střežil. Přivolaný kapitán se majiteli domu představil a odevzdal mu tři 
stříbrné mince, které rodina ve spěchu zapomněla v zásuvce stolu. Oznámil mu také, že jeho volně 
pobíhající slepice nechal pochytat a zavřít do kurníku, aby zabránil jejich rekvizici. Adalbertovi také 
doporučil, aby svou krávu ponechal v lese, dokud vojáci z Brusnice neodejdou. Kronikář se dále zmiňuje 
o tom, že nikdy neslyšel od pamětníků té doby, že by došlo k jakémukoliv obtěžování místních obyvatel 
ze strany pruských vojáků. Potřebným byl prý naopak rozdáván chléb, maso a polévka. 
Karel Kuhn obýval svůj rodný dům do blíže neurčené doby po druhé světové válce. V roce 1945 byly 
zohledněny jeho protiválečné a protinacistické postoje, takže se ho netýkal odsun. Naopak, dle zápisu 
poválečného kronikáře Aloise Dušánka, byla s ním téhož roku uzavřena pracovní dohoda pro správu 
obecní pokladny na další dva roky. V té době bylo však Karlu Kuhnovi už 66 let. 
Zvláštní poděkování pro Aloise Veika, který se na vydání knihy podílel a jeden výtisk mi věnoval. Jemu 
i všem čtenářům občasníku přeji krásné a pohodové Vánoce. 

Miroslav Němeček – kronikář 
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Ptáci, které můžete v zimě vidět u svého krmítka  
 

 


